
Pag. 1 di 1 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 3065 

 
DETERMINAZIONE n. 647 del 28.11.2012 

 
 
OGGETTO: Realizzazione percorsi  di educazione interculturale e formazione docenti 
 

L’anno duemiladodici  il giorno ventotto  del mese di Novembre  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08.10.2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
VISTA  
la Deliberazione della G.M. n. 15/2009 con cui veniva approvato il progetto “Accogliere per educare”; 
la Deliberazione della G.M. n. 16/2009 con cui veniva approvato il progetto “Centro di 
Documentazione e Promozione interculturale” (ampliamento funzioni e attività) 
la Deliberazione della G.M. n. 71/2011 “Protocollo di intesa con la Facoltà di Psicologia di Cesena 
per il progetto Comunità educante e inclusiva 
la Delibera della G.M. n. 159 del 16-11-2012 di approvazione dell’adesione del Comune di Ortona 
alla Rete Internazionale delle Città dell’Educazione 
PREMESSO che  
- Il Consiglio Territoriale per l’Immigrazione ha istituito al suo interno un gruppo tecnico con l’intento 
di sostenere e valorizzare le “buone prassi” messe in atto nelle singole realtà territoriali con 
particolare attenzione all’inclusione dei minori migranti e all’educazione interculturale;   
- dal lavoro di analisi e pianificazione dell’apposito gruppo di lavoro è scaturito il “Piano provinciale 
per l’accoglienza degli alunni stranieri e per l’educazione interculturale” che definisce le priorità di 
intervento per l’integrazione scolastica degli alunni stranieri; 
VISTO il Protocollo di Intesa per l’accoglienza degli alunni stranieri e per lo sviluppo interculturale 
sottoscritto tra Prefettura di Chieti e l’Ufficio scolastico Regionale – Ufficio VI – Ambito Territoriale di 
Chieti che prende come riferimento l’esperienza di Ortona in materia di accoglienza e integrazione 
degli alunni migranti; 
CONSIDERATO 
-che la programmazione annuale del Centro Servizi Immigrati-Centro di documentazione e 
promozione interculturale, relativa alle attività integrate con le scuole del territorio tiene conto di 
quanto indicato in premessa e propone percorsi di educazione interculturale che rispondono alle 
esigenze espresse dalle Commissioni Accoglienza intercultura delle scuole di Ortona; 
-che i percorsi di educazione interculturale  e quelli di formazione docenti coinvolgeranno le scuole di 
ogni ordine e grado promuovendo “uno spazio aperto” per offrire a bambini e insegnanti, occasioni di 
riflessione e approfondimento sulle varie dimensioni dell’incontro interculturale; 
-che i percorsi si  propongono di agire su due livelli, creando da un lato, occasioni e tappe per 
conoscere gli altri, provocare il decentramento cognitivo, apprendere contenuti disciplinari arricchiti 
grazie ad altri punti di vista e dall’altro lato, promuovendo la narrazione e il racconto condivisi, 
l’espressione artistica e creativa per prevenire e ridurre gli stereotipi e i pregiudizi.  
CONSIDERATO INOLTRE 
- che il prof. Marco Bricco è tra i più prestigiosi esperti nazionali nell’utilizzo dei linguaggi artistici 
nella didattica interculturale vantando numerose pubblicazioni scientifiche in merito; 
- che molti percorsi costruiti dallo stesso sono primi nel loro genere in Italia nell’obiettivo di 
valorizzare e incrementare progressivamente le abilità espressive dei bambini, consentendo loro di 
allenarsi all'uso della creatività e del pensiero divergente, di coltivare l'ascolto di se stessi e degli 
altri, per facilitare lo sviluppo di una relazione positiva, di strategie e tecniche che sottendono ai 
processi di comunicazione interculturale; 
 
PRESO ATTO che la spesa a carico dell’Amministrazione comunale per la realizzazione di percorsi 
di educazione interculturale con le scuole di ogni ordine e grado è pari ad € 8000,00; 

4° SETTORE  
Servizi demografici, Assistenziali, 

Educativi, Culturali e Tempo 
Libero 

Ufficio xxxxx 



Pag. 2 di 2 

 

TENUTO CONTO che tale spesa trova capienza nel Cap. 14203, bilancio 2012, residui 2012, giusta 
determina di impegno n. 287 del 21/05/2012; 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della programmazione del Centro di 
documentazione interculturale rispondente alle esigenze delle scuole; 

 
DETERMINA 

 
1) Di attivare percorsi di educazione interculturale e formazione docenti alle scuole di Ortona; 
2) Di affidare alla dott.ssa Dasantila Hoxha l’incarico di coordinamento dei percorsi  interculturali e 
formazione docenti  in premessa; 
3) la spesa trova capienza nel Cap. 14203, bilancio 2012, residui 2012, giusta determina di impegno 
n. 287 del 21/05/2012; 
4) Provvedere con atti successivi alla liquidazione dell’importo , nelle procedure previste dalle 
normative e regolamenti in essere; 
 

Il Compilatore 
(a.s.) 

 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
Servizi sociali, Culturali, Tempo Libero 

(Dott. Domenico Galanti) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,  03.12.2012 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Mariella Colaiezzi ) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 


